
ニチイキッズにおける新型コロナウィルス感染防止に係る取り組みについて 

 

ニチイキッズでは、子どもの豊かな情緒の育ちには、保護者や保育者とのアタッチメン

ト（愛着）や子ども同士の関わりが大切であることから、子どもたちの遊びを極力制限し

ない保育を継続しております。「新型コロナウィルスを保育施設に持ち込まない、大人が

うつさない」を徹底し、出来る限り子ども達の遊び方を制限しない方針で保育を実施して

おります。この運営方針を今後も継続するため、引き続き、各自治体や関係各所と連携を

しながら、お預かりしているお子さま、保護者の皆さまのご協力のもと、職員、その他関

係者の皆さまとともに、全社を挙げて以下の対策を講じてまいります。 

 

【職員・保育施設内の対策】 

・通勤時や外出時等の日常生活における咳エチケットや手洗い・手指消毒、密を避ける行

動等の感染症対策を徹底。 

・毎日の「健康チェック（検温や風邪症状の有無等の確認）」の実施を徹底。 

・保育施設内でのマスク着用や手洗い、手指のアルコール消毒等の衛生管理を徹底。 

・休憩の昼食時等、マスクを外している際の向かい合わせでの喫食回避による飛沫感染防

止対策の徹底。 

・休憩時間や場所を分散させ、同じ空間で過ごす人数を減らすよう徹底。 

・消毒による衛生管理の徹底。特に、乳児の玩具やドアノブ、電話の受話器や PC キーボ

ード・タブレット等は使用都度の消毒実施を徹底。 

・3 つの密（密閉空間・密集場所・密接場面）を回避する保育環境を設定し、換気を徹底。

また、施設に備わった換気機能と加湿空気清浄機、サーキュレータ等を併用した保育施

設内の換気を徹底。 

・新型コロナウイルスワクチン接種を希望する現場職員への職域接種優先実施 

 

【園児向けの対策】 

・園児登園後の検温・手洗いを徹底し、完了後に玩具に触れるよう介助を実施。 

・朝おやつ前・戸外活動後・給食前・午後おやつ前の手洗いを徹底。 

・「手洗いのうた」を活用し、園児が楽しく清潔を保てる工夫の実施。 

・うがいや歯磨き時は、１ヵ所の洗い場で同時に複数人が行わないよう誘導。また、歯磨

き時の職員による仕上げ磨きを休止。 

・食事介助を行う場合は、正面から行わないように配慮する。 

・午睡時はなるべく園児同士の距離を確保し、口元を離すため頭側と足側を交互に寝かせ

る。 

 

 



【保護者・来訪者の皆さまへのお願い】 

・来訪時のマスク着用の徹底、日常生活における咳エチケット・手洗い・手指消毒の実施

にご協力をお願いいたします。 

・健康チェック表にてご自身及びご家族の体調把握・管理を徹底いただき、諸症状がある

際は送迎をお控えいただきますようお願いいたします。 

・濃厚接触者判定を受け、PCR 検査を受けることになった際には、速やかに施設にご連絡

をお願いいたします。 

・お子さまに発熱等の風邪症状がある場合には、ご自宅で休養し、登園をお控えいただき

ますようお願いいたします。また、解熱後 24時間を経過し、呼吸器症状が改善傾向とな

るまでは、ご自宅での保育をお願いいたします。 

・同居者に感染者もしくは感染疑いがある場合（発熱や風邪症状等の体調不良や PCR検査

受検時）には、登園をお控えいただきますようお願いいたします。 

・地域の感染状況等により、保育室への入室制限や施設内で実施する行事の「中止」また

は「規模縮小（来場者制限）」とさせていただく場合がございますのでご理解いただき

ますようお願いいたします。 

・地域の感染状況等により、施設見学時の保育室内立ち入りを原則廊下までとし、保育室

への入室をご遠慮いただく場合がございますのでご理解いただきますようお願いいたし

ます。 

 

 ＜新型コロナウイルスに感染、または感染が疑われる場合＞ 

 お子さまや保護者・同居のご家族が新型コロナウイルスに感染、または感染が疑われる

場合（医師等から PCR検査実施の指示を受けた場合）や濃厚接触者と特定された場合に

は、開園時間内は速やかに保育園へ、開園時間外は以下のフリーダイヤルにご連絡いた

だき、登園をお控えいただきますようお願いいたします。 

 

ニチイ学館 保育専用フリーダイヤル(年中無休・24 時間) 

0120-415-821 

 

 

当園にて陽性者が確認された場合は、保健所の判断、指導のもと、適切に対応してまい

ります。 

なお、陽性者の個人情報に関わる事項及び症状や発生の経緯に関する詳細は、プライバ

シー保護の観点から、弊社及び当園から情報開示は行ないません。何卒ご理解ください

ますようお願い申し上げます。 


